PAGE

  [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 октября 2019 года                      г. Дальнереченск                                         № 738
О внесении изменений и дополнений в «Порядок учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно на территории Дальнереченского городского округа Приморского края», утвержденный постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 29 марта 2018 года № 219
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 29.12.2003г. № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в «Порядок учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно на территории Дальнереченского городского округа Приморского края», утвержденный постановлением администрации Дальнереченского городского округа Приморского края от 29.03.2018г. № 219 следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
«Документы, прилагаемые к заявлению по принадлежности гражданина к категории, указанной в части 1 статьи 10 Закона Приморского края от 29.12.2003г. № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае»:

2.4.1. для осуществления деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств:

копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, с предъявлением оригинала. В случае изменения фамилии, имени или отчества гражданина к заявлению прилагается копия документа, подтверждающего изменение указанных персональных данных;

информация о регистрации по месту жительства гражданина, содержащаяся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, предоставленная территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации;

копия документа, подтверждающего принадлежность гражданина к категории, указанной в пункте 1 части 1 статьи 10 Закона Приморского края от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», с предъявлением оригинала (свидетельство о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства);

копия договора безвозмездного пользования земельным участком;

выписка из Единого государственного реестра недвижимости об испрашиваемом земельном участке.

2.4.2. для ведения садоводства, огородничества, животноводства, личного подсобного хозяйства (по выбору граждан):

а) многодетным семьям; б) инвалидам II и III групп; в) семьям, имеющим в своем составе ребенка-инвалида, а также ребенка, старше 18 лет, являющегося инвалидом I группы, ставшего инвалидом до достижения им возраста 18 лет;       г) участникам Великой Отечественной войны, а также гражданам, на которых действующим законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны; д) лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны; е) ветеранам боевых действий;                     ж) ветеранам военной службы; з) ветеранам труда; и) гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастроф и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений или иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, меры социальной защиты которых установлены федеральным законодательством:

копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, с предъявлением оригинала. В случае изменения фамилии, имени или отчества гражданина к заявлению прилагается копия документа, подтверждающего изменение указанных персональных данных;

информация о регистрации по месту жительства гражданина, содержащаяся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, предоставленная территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации;

копия документа, подтверждающего принадлежность гражданина к категории, указанной в подпункте 2 части 1 статьи 10 Закона Приморского края от 29.12.2003г. № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», с предъявлением оригинала.

2.4.3. для индивидуального жилищного строительства на территории Дальнереченского городского округа по месту постоянного проживания (не менее двух лет):

а) участникам Великой Отечественной войны, а также гражданам, на которых действующим законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны; б) лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны:
копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, с предъявлением оригинала. В случае изменения фамилии, имени или отчества гражданина к заявлению прилагается копия документа, подтверждающего изменение указанных персональных данных;

информация о регистрации по месту жительства гражданина, содержащаяся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, предоставленная территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации;

копия документа, подтверждающего принадлежность гражданина к категории, указанной в подпункте 3 части 1 статьи 10 Закона Приморского края от 29.12.2003г. № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», с предъявлением оригинала».

1.2. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

«Копии документов, указанных в подпунктах 2.4.1.-2.4.3. пункта 2.4. настоящего Порядка, должны быть заверены в установленном порядке. В случае подачи документов на бумажном носителе, документы подаются в виде копии с одновременным предъявлением оригинала».

1.3. Пункт 2.9. изложить в следующей редакции:

«Граждане самостоятельно представляют:

копию документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, с предъявлением оригинала. В случае изменения фамилии, имени или отчества гражданина к заявлению прилагается копия документа, подтверждающего изменение указанных персональных данных;

копию документа, подтверждающего принадлежность гражданина к категории, указанной в части 1 статьи 10 Закона Приморского края от 29.12.2003                № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае».
1.4. Пункт 2.10. изложить в следующей редакции:

«Специалист отдела учета самостоятельно в срок не более пяти рабочих дней со дня принятия заявления направляет межведомственные запросы и получает документы, необходимые для постановки гражданина на учет:

информация о регистрации по месту жительства гражданина, содержащаяся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, предоставленная территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации;

копия договора безвозмездного пользования земельным участком (для осуществления деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств);
выписка из Единого государственного реестра недвижимости об испрашиваемом земельном участке (для осуществления деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств).

Граждане вправе представить указанные документы в орган местного самоуправления, осуществляющий учет граждан, по собственной инициативе.
1.5. в абзаце 2 пункта 3.1. слова «подпункты а) – д) пункта 2.4.1 настоящего Порядка» заменить словами «подпункты 2.4.1. – 2.4.3. пункта 2.4. настоящего Порядка»;
1.6. абзац 4 пункта 3.1. читать в следующей редакции:
«заявление не содержит сведений, указанных в части 3 статьи 11, части 2 статьи 11 (1) Закона Приморского края от 29.12.2003г. № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае»;

1.7. пункт 3.1. дополнить абзацами 8, 9, 10:

«гражданин использует земельный участок, предоставленный ему в безвозмездное пользование для осуществления деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства по договору, заключенному на срок менее четырех лет;

гражданин не использовал данный земельный участок в соответствии с установленным разрешенным использованием;

гражданин постоянно не проживает на территории Дальнереченского городского округа, где осуществляется деятельность созданного им крестьянского (фермерского) хозяйства»;

1.8. Раздел 6 дополнить пунктом 6.3.:

«Граждане, указанные в подпунктах 2.4.2. – 2.4.3. пункта 2.4. настоящего Порядка, самостоятельно осуществляют подбор интересующих их земельных участков»;

1.6. Раздел 6 дополнить пунктом 6.4.:

«Граждане, указанные в подпункте 2.4.1. пункта 2.4. настоящего Порядка, вправе подать заявление о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно со дня принятия решения о постановке граждан на учет, но не менее чем за 30 дней до дня прекращения права безвозмездного пользования таким земельным участком и одновременно с заявлением о прекращении этого права».
2. Отделу муниципальной службы, кадров и делопроизводства обнародовать данное постановление и разместить на официальном сайте Дальнереченского городского округа в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
И.о. главы администрации

Дальнереченского городского округа                                                       С.И. Васильев